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Cieszyn miasto  
samowystarczalne 

Miasto Cieszyn przystąpiło do realizacji projektu “Cieszyn miasto 
samowystarczalne” finansowanego z Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego 2014-2021. W ramach projektu realizowany będzie Plan 
Rozwoju Lokalnego i Plan Rozwoju Instytucjonalnego. 11 kwietnia 
Burmistrz Miasta Cieszyna Gabriela Staszkiewicz podpisała umowę  
i do miasta trafi ponad 15 mln zł. 

Jednym z założeń projektu jest stwo-
rzenie modelowych samowystarczalnych 
dzielnic, gdzie zrewitalizowane i utworzo-
ne zostaną nowe przestrzenie publiczne, 
tereny zieleni i miejsca rekreacji. Jak pisali-
śmy w poprzednim numerze, początkowo 
miasto aplikowało o środki w wysokości 
prawie 10 mln euro, lecz finalnie otrzyma-
ło 3.5 mln, gdyż ze środków skorzysta 29, 
a nie 15 miast. Pilotażowo do samowy-
starczalnej dzielnicy wybrano dzielnice: 
Błogocka-Mickiewicza, Podgórze i Marklo-
wice. W każdej z nich zaplanowano m.in. 
remont nawierzchni chodników i ścieżek, 
budowę placu zabaw, zakup i montaż ła-
wek, stolików i koszy na śmieci. Uwzględ-
niono także pielęgnację drzew, sadzenie 
kwiatów i krzewów. Ważnym elementem 
będzie także budowa małych zbiorników 
retencyjnych. Ponadto na terenie Podgó-
rza dodatkowo zaplanowano nasadze-
nie 200 drzew owocowych i utworzenie 
pierwszego w Cieszynie sadu miejskiego. 
W Marklowicach dodatkowo zaplanowa-
no budowę farmy fotowoltaicznej oraz 
budowę systemu retencjonowania wody 
deszczowej wraz ze zbiornikiem.

Ważnym elementem projektu jest eduka-
cja ekologiczna. W ramach przedsięwzięcia 
Cieszyńska Szkoła EkoMyślenia, w latach 
2022-2023 zaplanowane zostały warsztaty 
kulinarne zgodnie z ideą zero waste kit-

chen, a także warsztaty edukacyjne zero 
waste home. Powstaną również punkty 
wymiany rzeczy, dając im drugie życie. 
Ważną częścią będzie zorganizowanie 
cyklu wyjazdów do instalacji komunalnej, 
aby lepiej poznać i zrozumieć, co dzieje się 
z odpadami komunalnymi wytworzony-
mi przez mieszkańców. Będziemy chcieli 
połączyć ekologię z integracją. W ramach 
tego przedsięwzięcia zaplanowano także 
Cieszyński Eko-Piknik na Rynku.

Kolejnym, skierowanym do miesz-
kańców działaniem będzie organizacja 
przedsięwzięcia pn. “Zielone sąsiedztwo”. 
Zaplanowano zakup narzędzi i akcesoriów 
ogrodowych, ziemi i sadzonek. Zorganizo-
wane zostanie “Święto miejskich plonów”, 
a także tzw. weekend otwartych ogrodów 
i dodatkowe zielone incydenty. Będziemy 
dzielić się wiedzą na temat zasad two-
rzenia miejsc zielonych w mieście i szu-
kać kolejnych miejsc, gdzie takie miejsca 
mogą powstać, korzystając z rozwiązań 
zarówno nowoczesnych jak i znajdujących 
zastosowanie w zabytkowej przestrzeni 
jednego z najstarszych miast w Polsce. 

Projekt “Cieszyn – miasto samowystar-
czalne” zakłada także poprawę dostęp-
ności Wzgórza Zamkowego. Zakupiona 
zostanie kamera obrotowa na tarasie 
widokowym Wieży Piastowskiej. Z myślą 
o osobach ze specjalnymi potrzebami 

wykonana zostanie ścieżka zwiedzania, 
dzięki której łatwiej bedzie poruszać się 
po Wzgórzu Zamkowym. Wykonany zo-
stanie również chodnik od parkingu przy 
ul. Dojazdowej do windy, a także nowa 
ścieżka prowadząca do Rotundy. W ra-
mach tego przedsięwzięcia stworzona 
zostanie makieta zamku.

 – Jak wspominaliśmy, przygotowując 
projekt, zaplanowaliśmy znacznie więcej 
działań, zmuszeni byliśmy jednak dostoso-
wać nasze plany do otrzymanych środków. 
Zakładamy, że to początek kompleksowego 
rozwoju miasta, które ma być miejscem 
przyjaznym zarówno dla mieszkańców, jak 
i turystów, wykorzystując jego wszystkie 
walory i endogeniczny (lokalny) poten-
cjał. Mamy ambicję stworzyć przestrzeń 
kompleksowo odpowiadającą na potrze-
by wszystkich grup społecznych, miesz-
kańców i turystów w każdym wieku. Nic 
nie odbywa się bez udziału mieszkańców. 
Już na etapie przygotowywania wniosku 
do Programu Rozwój Lokalny odbyliśmy 
szereg spotkań, rozmów i konsultacji spo-
łecznych, spotkań z ekspertami. Mamy 
nadzieję, że partycypacja mieszkańców 
w organizacji życia miasta wejdzie na nowy 
poziom – komentuje Przemysław Major, 
II Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna, 
koordynator projektu. 
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Projekt: „Cieszyn – miasto samowystar-
czalne" jest finansowany ze środków 
Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
2014-2021 w ramach programu „Rozwój 
lokalny". 
Beneficjent: Miasto Cieszyn wraz z part-
nerem. 
Cel projektu: wsparcie małych i śred-
nich miast w wypracowaniu i wdrożeniu 
przez nie zrównoważonego i systemowe-
go podejścia do rozwoju lokalnego i tym 
samym do ograniczenia negatywnych 
zjawisk rozwojowych i podniesienia stan-
dardu życia ich mieszkańców. 
Wartość projektu: 3 369 579,96 EUR.fot. visitpoland.online/cieszyn


